

D Z I E N N I K

Departamentowy Łomżyński.

N.^{er} 45.

Dnia 14. Listopada 1812.

PREFEKT DEPARTAMENTU ŁOMŻYŃSKIEGO

Zalecam wszystkim Władzom Policyjnym, Burmistrzom miast, Wóytom gminnym i Sołtysom, w Departamencie tutejszym będącym, aby niejakiego Tomasza Korna inaczey Kornowskiego zwanego, zbiegłego z więzienia Lubelskiego, podług niżey opisaney fizognomii śledzili, i do naybliższey Podprefektury dostawili.

w Łomży, dnia 6. Listopada 1812.

ŁASOCKI.

WIERZBICKI, S. j.

OPIS FIZOGNOMII.

Tomasz Korn czyli Kornowski dwoiako się nazywał, mianował się bydź rodem od Pułtuska, religii Katolickiēy, lat 32. maiący, wzrostu śrzedniego, brunet, czarnawo zarasta, włosy na głowie spuszczone, miał kapelusz okrągły pół kastórowy po części popsuty, surdut granatowy mocno przechodzony zpodartą podszewką, zamiast koszuli miał tylko kołnierzyk pod surdudem, spodnie zle-nankinowe w podługowate paski, mówi i pisze doskonale po Polsku, po Niemiecku, cokolwiek i po Łacinie, bywał w Puławach i Piaskach Luterskich profesorem szkółki, i miał z Piasków zaświadczenie, że był nauczycielem w tym miasteczku, nie co rozumi także i po Francuzku, zbiegł dnia 12. Września 1812. w łańcuszkach zamkniętych na kłódkę z aresztu Policyjnego Krasnickiego.

DYREKTOR SKARBU PUBLICZNEGO

Departamentu Płockiego.

Wzywa ninieyszēm niewiadomego z nazwiska właściciela, któremu pod miastem Ośrów w dniu 17. Września 1812. zosił przez Urząd konsumpcyi, w względnie defraudacyi popełnioney, zakwestyonowany tytuń Rossyiłki funtów 150. i pieprzu 12. funtów, oraz para koni z wozem, a który od tego oboygą zbiegł, aby się stawil do t'ómaczenia tu w Biórze Dyrekcyi skarbu w przeciągu naydaley 3. tygodni od dnia

ogłoszenia niniejszego, inaczey towar i konie zostana już na konfiskatę
wskazane. w Plocku, dnia 8. Października 1812
J. Grądzielski. Adamowicz, S. D. S.

Pisarz Trybunału

Pierwszey Instancyi Departamentu Łomżyńskiego.

Podaje do wiadomości publiczney: iż na instancyą Sukcessorów Fichtnerowskich w Łomży na ulicy Krzywekoło pod Nr. 241. u Ur. Iózefa Raweckiego Patrona Trybunału, który w imieniu ich interessem tym się zatrudnia, przybieralne zamieszkanie mających, dom drewniany mieszkalny z ogrodem pod Nr. 38. na ulicy Żarukowey w mieście Prenach gminie tegoż nazwiska, Powiecie Maryampolskim, Departamencie Łomżyńskim położony, Noacha Meyera dziedziczny, przez Akt Urzędowy Komornika Szarskiego pod dniem siedmiastym Sierpnia roku bieżącego zaaresztowanym został.

Kopia Aktu zaaresztowania tego zostawiona jest JPanu Boładź za-
rępcy Pisarza Sądu Pokoju Powiatu Maryampolskiego, druga zaś JPanu
Szredzińskiemu Burmistrzowi miasta Pren.

Areszt niniejszy wpisany został w Biórze Konserwatora Hypotek Powiatu Maryampolskiego pod dniem siedmiastym Sierpnia roku bieżącego; podobne Aresztu tego przepisanie nastąpiło w Biórze Trybunału Łomżyńskiego pod dniem dzisiejszym.

Pierwsza publikacja będzie na posiedzeniu publicznym Trybunału Łomżyńskiego w dniu dziewiętnastym Grudnia roku bieżącego tysiąc ośmset dwunastego.

Wyciąg niniejszy wywieszonym został na tablicy w Sali posiedzeń Trybunału Łomżyńskiego dnia dwudziestego pierwszego Września tysiąc ośmset dwunastego roku.

Mikłaszewski.

Pisarz Trybunału

Pierwszey Instancyi Departamentu Łomżyńskiego.

Podaje do wiadomości publiczney: iż w dniu piętnastym Lipca roku bieżącego, majątek nieruchomy na Wsi Suralach, w Parafii Grabowskiéy, Powiecie Biebrzańskim, Departamencie Łomżyńskim położony, Sądownie i formalnie zatradowanym został, który składa się z następujących części:

1. Obeymuje siedlisko mieszkalne oziemków sześćdziesiąt cztery dwuściowych mające, na którym zabudowanie stoi folwarczne, iako to: budynek z drzewa przecieranego o czterech izbach, w tyle tego kurniki z drzewa tartego w węgiel budowane, blisko tych studnia porządna, podwórze żerdziami tartymi i dartymi ogrodzone, sad różnego gatunku drzewa kilkadziesiąt sztuk dobrego mający, podobnie ogro-

dzony, szpiechlerz z drzewa tartego, chlewów dwa i szopa z podobnego drzewa, stodoła i przybudowany zasię z klepińskim z drzewa tartego, na koniec dwa chlewy z drzewa tartego i szopa w łąki wybudowana, cała ta budowa jest kryta słomą która już podstarzała znajduje się, wreszcie w tym siedlisku sadzawek dwie wyszlamowania potrzebujących.

2. Siedlisko na Wsi oziemków dwadzieścia cztery obeymujące, na którym stoi karczma w węgiel z drzewa ciesanego i przecieranego z sienią wiadową wybudowana.

3. Siedlisko bez zabudowania do folwarku należące oziemków siedmnaście mające.

4. Siedlisko oziemków dwadzieścia jeden ściowych obeymujące, na tém budynek, stodoła i chlew stare, z drzewa tartego.

5. Siedlisko oziemków czternaście mające.

6. Siedlisko oziemków czternaście, na którym budynek i stodoła z drzewa dobrego, do którego należy grunt półwłoczkowy.

7. Siedlisko oziemków szesnaście mające, na którym stoi stodoła z drzewa starego ciesanego, i chlewek mały z dylów.

8. Siedlisko oziemków dwadzieścia ośm, na którym stoi budynków dwa z drzewa starego ciesanego, stodoła i chlewów dwa, z podobnegoż drzewa, do téj budowy należy grunt półwłoczkowy.

9. Pole ozimie ku granicy stawiany Pasichów brania folwarczne obeymujące:

a) Od gościńca idącego do Grabowa aż do granicy Żebrkówskiéy, Branie oziemków siedmiościowych sto dwadzieścia obeymujące.

b) Branie oziemków czterdzieści ośm trzyściowych mające.

c) Branie oziemków pięćdziesiąt i jeden a ści ośm mające.

d) Daley oziemków trzydzieści ośm przez ści dziesięć.

e) Oziemków dwadzieścia cztery.

f) Oziemków trzydzieści dwa czworościowych.

g) Oziemków trzydzieści dwa ośmnaściociowych.

h) Klin oziemków trzydzieści dwa dwunastościowych pod Bo-
cieścinem obeymujący.

Branie w tymże polu dla Włóścian jest następujące:

aa) Zagonów trzydzieści sześć piętnaściociowych.

bb) Branie oziemków dziesięć o ści sześć.

cc) Podobnie branie dla Iana Mrozickiego.

dd) Branie oziemków dwadzieścia siedm dziesięćociowych.

ee) Zagonów dwanaście piętnaściociowych, i oziemków sześć sześćociowych.

Pole iarynne branie folwarczne obeymujące:

Brania w miejscach trzech mają sto trzydzieści sześć oziemków

dwunasto-stajowych, i klin obejmujący oziemków pięćdziesiąt dwa dwunasto-stajowych, w tym polu jest brań Włościańskich oziemków siedemdziesiąt pięć zagonów cztery sześć, ośmio i dziesięcio-stajowych.

Pole ugorowe i brania które folwark osiewa obejmuje oziemków dwieście pięćdziesiąt dwa czworo, sześć, dziesięć i dwanaście stajających; w tym polu brania dla Włościan zajmują oziemków różnej długości, sto trzydzieści sześć, łaki na Wsi Mscichach Parafii Radzilowskiej przy Rzece Biebrzy, jest dla tychże Włościan w trzech braniach na fur piętnaście, reszta zaś w tym miejscu jest łąk w procesie. Przy domu w Suralach znajdują się trzy grodzie które wydaia ośmnaście wozów siana; boru należy do części powyższych na Dobrach Suralach działów pięć, z których trzy zajmują po stajie cztery długości a dwa szerokości, czwarty klin ma staj długości a pół staj szerokości. Na koniec piąty w miejscu zwanym Bolescinie ma dział brzożowy, długości staj troje szerokości półtora. Ograniczenie i szczególne części w zbiorze objaśnień dostateczniej wyluszczone będą.

Właściciele powyż opisanego majątku są: UUr. Jakób i Regina z Rogieńskich Szleszyńscy we Wsi Markach Parafii Grabowskiej zamieszkali.

Popierający wywłaszczenie Sądowe przez JPana Józefa Raweckiego Patrona Trybunału w Łomży na ulicy Krzywokoło pod Nr. 241. zamieszkałego jest Ur. Nikodem Białosuknia swym i zmarłej żony Katarzyny z Niedzwieckich Białosukniowej imieniem czyniący, we Wsi Mscichach Parafii Radzilowskiej zamieszkały.

Kopie Protokołu tradycyjnego zostawione zatradowanym Szleszyńskim małżonkom, JPanom Tomaszowi Gutowskiemu Wójtowi gminy Grabowskiej; Bzurze Pisarzowi Sądu Pokoju Powiatu Biebrzańskiego i W. Podprefektowi tegoż Powiatu który przez JPana Strzeszewskiego Sekretarza zastąpionym został.

Zarejestrowanie w Biórze Konserwatora Departamentowego nastąpiło dnia siódmego Października roku bieżącego, a w Biórze Pisarza Trybunału dnia trzydziestego pierwszego tegoż miesiąca i roku.

Pierwsza publikata zbioru objaśnień czyli warunków sprzedaży na Audyencyi tutejszego Trybunału nastąpi dnia pierwszego Lutego roku tysiąc ośmset trzynastego, druga zaś i trzecia publikata stósownie do Artykułu 732. Kodexu postępowania co dni czternaście następować będzie.

Wywieszenie na tablicy w Sali Audyencyonalnej niniejszego obwieszczenia, nastąpi dnia czwartego Listopada roku bieżącego tysiąc ośmset dwunastego.

Dań w Łomży, w Biórze Pisarza Trybunału dnia drugiego Listopada tysiąc ośmset dwunastego roku.

Miklaszewski.